
 
 
 

  
 
 
 

1 

 

Albo on line 

 

Amministrazione Trasparente 

 

Al sito web 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto di servizi per partecipazione alunni manifestazioni ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023.  

CIG: B163A50D02 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78” 

VISTI gli articoli 50, 14 e 62 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, circa le soglie e i limiti per l’affidamento diretto; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, circa la nomina del “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente il “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO l’art. 52. del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente il “Controllo sul possesso dei requisiti”; 

VISTO l’Art. 53 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente le “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie 

definitive”; 

VISTO l’art. Art. 108 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente i “Criteri di aggiudicazione degli appalti 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la nota protocollo 6212 del 30/06/2023 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, “Comunicato 

relativo alle Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico Europeo 

(DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 18 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 





 
 
  
 
 
 
 

 
 

2 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. IV, 23/04/2021 n.3287 circa l’affidamento diretto e la 

consultazione degli operatori economici e la richiesta di preventivi con criteri di selezione che non implica 

l’esistenza di una procedura di gara. 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450 che dispone “Dal 1° luglio 2007, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, 

n. 101”. 

VISTA la legge 228/2012 art. 1 comma 150 – “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” che modifica il comma 449 dell’art. 1 della legge 296/2006 nel modo che segue 

“…tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro”. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di Responsabile Unico di progetto così come previsto dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D. Lgs. 

36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. 95/2012 – “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

 ai cittadini” in particolare l’art. 1 commi 1 e 7 relativamente “…agli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A…” 



 
 
  
 
 
 
 

 
 

3 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e/o Accordi Quadro attivi in merito al servizio di 

che trattasi. 

VISTO il REGOLAMENTO DI ISTITUTO; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. DELIBERA N°1 DEL 09/01/2023 - VERBALE 

N° 11; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire agli alunni la partecipazione agli eventi 

quale momento di approfondimento dell’attività didattica; 

CONSIDERATO che l’istituto comprensivo “Emilio Bianco” Montalto Uffugo (CS), per come deliberato 

dagli Organi Collegiali, nell’ambito delle attività didattico-formative, ha inteso organizzare la partecipazione 

dell’orchestra di istituto a rassegne musicali e di un gruppo di studenti a piazza San Pietro in Vaticano;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio è di € 2310,00 (duemilatrecentodieci,00 IVA inclusa), 

come stimata dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato e che le spese sono a totale carico 

delle famiglie dei partecipanti;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 per procedere all’individuazione dell’operatore economico idoneo a svolgere i 

servizi richiesti; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti 

da due operatori economici (su tre operatori invitati) prot. 3141 del 09/04/2024, prot. 3341 del 15/04/2024 

volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 

CONSIDERATO che il preventivo più rispondente ai bisogni della scuola risulta essere quello dell’operatore 

 CHIAPPETTA TURISMO SRL UNIPERSONALE Via E. Maiorana 109 - 87036 Rende (CS) – PI 03515230781;  

RITENUTO di affidare i servizi all’operatore economico CHIAPPETTA TURISMO SRL UNIPERSONALE Via E. 

Maiorana 109 - 87036 Rende (CS) – PI 03515230781 per aver presentato la migliore offerta la partecipazione 

degli studenti alle manifestazioni di seguito indicate: 

 

Destinazione /Data Servizi Numero 

Partecipanti 

Importo 

Corigliano Scalo – Presso 

Centro d’Eccellenza via 

Macchiavelli – 28 maggio 2024 

Trasporto alunni e docenti 

  

50 alunni e 

docenti 

 

€ 2310,00 

Iva compresa 

Roma – Visita Città del 

Vaticano 29 maggio 2024 

Trasporto alunni e docenti 

 

50 alunni e 

docenti 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 
 
  
 
 
 
 

 
 

4 

2. La stazione Appaltante è l’Istituto Comprensivo Statale “Emilio Bianco” Montalto Uffugo (CS), Via 

Borsellino, snc 87040 Montalto Uffugo.  

3. Il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 è il dirigente 

scolastico Gemma Faraco.  

Il Responsabile Unico di Progetto assume, altresì, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art.15 comma 4 del D. Lgs 36/2023 in combinato disposto con gli artt. 5, 6, 5-bis della Legge n. 241 

del 7 agosto 1990. 

4. L’oggetto della fornitura consiste nell’acquisto /fornitura dei viaggi di seguito indicati 

Destinazione /Data Servizi Numero 

Partecipanti 

Importo 

Corigliano Scalo – Presso 

Centro d’Eccellenza via 

Macchiavelli – 28 maggio 2024 

Trasporto alunni e docenti 

  

50 alunni e 

docenti 

 

€ 2310,00 

Iva compresa 

Roma – Visita Città del 

Vaticano 29 maggio 2024 

Trasporto alunni e docenti 

 

50 alunni e 

docenti 

5. La procedura di gara è affido diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 

6.  Il contraente è l’operatore economico CHIAPPETTA TURISMO SRL UNIPERSONALE Via E. Maiorana 109 - 

87036 Rende (CS) – PI 03515230781. 

 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

pubblicità legale sul sito web istituzionale. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2024-04-23T13:27:46+0200
	GEMMA FARACO




